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渡辺哲雄先生のお話に、おもわず笑顔がこ
ぼれ、1時間半があっという間に過ぎました。

5月30日（土）　タウンホールとみか　小ホールにて

この社協だよりは、みなさまの会費と赤い羽根共同募金が使われています。

福祉講演会
「認知症になった波平」
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事業報告・決算
皆様からの会費、共同募金配分金などで、下記の事業を実施しました。

※◦は、共同募金配分金が使われています。

◦第2期地域福祉活動計画の策定
◦地域懇談会の開催
◦地域見守りネットワーク事業

▪福祉委員・民生委員合同研修
◦救急医療情報キット設置（149件）

◦無料法律相談　年4回　
◦スマートフォン講座
◦給食サービス事業　年24回（252食）
◦母子父子家庭への激励事業
◦福祉事業機器貸出事業

▪車いす貸出（28件）
◦車いす積載型軽車両貸出事業（71件）

福祉推進事業

◦ボランティア養成講座
▪ 健康生活支援講習会（27名）
▪ 傾聴講座（26名）
▪ 調理ボランティア研修会（24名）

◦小学生、中学生ボランティア体験（21名）
◦ボランティア登録の促進
◦ボランティア保険加入の促進（一部補助）
◦ふれあい会食会 5ヶ所（132名）

ボランティア 5ヶ所（56名）
◦ふれあいいきいきサロン普及事業（町受託事業）

7地区（栃洞・巾上・大山・上羽生・川小牧・夕田・絹丸）

ボランティアセンター推進事業

◦広報紙発行事業
◦ほっとほっと　年5回　
▪社会福祉協議会だより 年12回

◦ホームページ管理運営
◦第6回富加町社会福祉大会

企画・広報事業

◦会費の募集
◦各種会議の開催
◦福祉団体への助成

法人運営事業

◦生活福祉資金

資金貸付事業（県社協受託事業）◦運動器機能向上　パワリハ教室
◦口腔器機能向上　お口の健口教室

介護予防特定高齢者施策事業（町受託事業）

◦いきいきトレーニング
◦筋力アップ教室

介護予防一般高齢者施策事業（町受託事業）

◦居宅介護支援事業（在宅介護支援センター）
◦通所介護支援事業（デイサービスセンター）

介護保険事業

放課後児童クラブ運営事業（町受託事業）

◦富加町児童センター
◦東児童館

児童館運営事業（指定管理）

共同募金配分事業

◦一般配分金事業
▪介護者のつどい
▪お盆大掃除支援事業
▪登録ボランティア団体助成事業（6団体）
▪放課後児童クラブ利用料助成
▪異世代交流事業
▪災害備品整備事業　発電機2台

◦歳末たすけあい事業
▪母子寡婦会組織強化事業
▪歳末大掃除支援事業

平成26年度 富加町社会福祉協議会
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資金収支計算書　(自）平成26年4月1日　(至）平成27年3月31日
（単位：円）

勘定科目 予算額 決算額 差　異

経
常
活
動
に
よ
る
収
支

収
　
　
入

会費収入 3,201,000 3,192,000 △ 9,000

寄附金収入 240,000 262,900 22,900

経常経費補助金収入 22,185,000 21,175,430 △ 1,009,570

受託金収入 31,079,000 29,124,769 △ 1,954,231

事業収入 221,000 217,010 △ 3,990

共同募金配分金収入 1,709,000 1,605,765 △ 103,235

負担金収入 961,000 942,600 △ 18,400

介護保険収入 47,898,000 34,618,098 △ 13,279,902

事業外収入 24,000 30,800 6,800

雑収入 55,000 68,767 13,767

受取利息配当金収入 13,000 9,885 △ 3,115

経理区分間繰入金収入 4,127,000 2,710,540 △ 1,416,460

経常収入計（1） 111,713,000 93,958,564 △ 17,754,436

支
　
　
出

人件費支出 78,966,000 74,753,986 4,212,014

事務費支出 1,698,000 1,359,795 338,205

事業費支出 22,161,000 18,670,801 3,490,199

貸付事業等支出 1,000 500 500

助成金支出 882,000 632,294 249,706

負担金支出 212,000 199,000 13,000

事業外支出 24,000 23,100 900

経理区分間繰入金支出 4,164,000 2,710,540 1,453,460

経常支出計（2） 108,108,000 98,350,016 9,757,984

経常活動資金収支差額（3）=（1）-（2） 3,605,000 △ 4,391,452 △ 7,996,452
施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

収入 施設整備等収入計（4） 0 0 0

支 

出
固定資産取得支出及び繰入支出 440,000 439,340 660

施設整備等支出計（5） 440,000 439,340 660

施設整備等資金収支差額（6）=（4）-（5） △ 440,000 △ 439,340 660

財
務
活
動
に
よ
る
収
支

収 

入
その他の収入 1,348,000 1,347,660 △ 340

財務収入計（7） 1,348,000 1,347,660 △ 340

支 

出

積立預金積立支出 3,640,000 640,000 3,000,000

その他の支出 773,000 720,840 52,160

財務支出計（8） 4,413,000 1,360,840 3,052,160

財務活動資金収支差額（9）=（7）-（8） △ 3,065,000 △ 13,180 3,051,820

予備費（10） 100,000 100,000

当期資金収支差額合計（11）=（3）+（6）+（9）-（10） 0 △ 4,843,972 △ 4,843,972

前期末支払資金残高（12） 17,867,000 17,871,005 4,005

当期末支払資金残高（11）+（12） 17,867,000 13,027,033 △ 4,839,967

財産目録　　　　（平成27年3月31日現在)　
単位：円

資産・負債の内訳 金　額

1．資産の部
　1．流動資産
　　  預貯金 14,205,747
　　  未収金 4,969,985
　　  貯蔵品 25,000
　　  前払金 545,293

　流動資産合計 19,746,025
　2．固定資産
　　  （1）基本財産
　　  　 基本財産特定預金 1,000,000

　　  基本財産合計 1,000,000
　　  （2）その他の固定資産
　　  　 車両運搬具 1,529,561
　　  　 器具及び備品 1,085,492
　　  　 退職共済預け金 11,191,730
　　  　 福祉基金積立預金 18,195,514
　　  　 ボランティア活動積立預金 50,000
　　  　 児童施設管理費積立預金 400,000
　　  　 リサイクル預託金 94,580

その他の固定資産合計 32,546,877
固定資産合計 33,546,877

資産の部合計 53,292,902

2．負債の部
　1．流動負債

　　  未払金 6,229,267
　　  預り金 489,725

　　  賞与引当金 1,213,226
　流動負債合計 7,932,218

　2．固定負債
　　  退職給与引当金 12,552,886

固定負債合計 12,552,886

負債合計 20,485,104

差引純資産 32,807,798

貸借対照表
貸　　方 借　　方

科　　目　　名 金　額 科　　目　　名 金　額
資　産　の　部 負　債　の　部

流動資産 19,746,025 流動負債 7,932,218
　　預貯金 14,205,747 　　未払金 6,229,267
　　未収金 4,969,985 　　預り金 489,725
　　貯蔵品 25,000 　　賞与引当金 1,213,226
　　前払金 545,293 固定負債 12,552,886
固定資産 33,546,877 　　退職給与引当金 12,552,886
基本財産 1,000,000 負債の部合計 20,485,104
　　基本財産特定預金 1,000,000 純　資　産　の　部
その他の固定資産 32,546,877 基本金 1,000,000
　　車両運搬具 1,529,561 　　基本金 1,000,000
　　器具及び備品 1,085,492 基金 18,195,514
　　ソフトウェア 0 　　その他の基金 18,195,514
　　退職共済預け金 11,191,730 国庫補助金等特別積立金 1,122,888
　　福祉基金積立預金 18,195,514 　　国庫補助金等特別積立金 1,122,888
　　ボランティア活動積立預金 50,000 その他の積立金 450,000
　　児童施設管理費積立預金 400,000 　　ボランティア活動積立金 50,000
　　リサイクル預託金 94,580 　　児童施設管理費積立金 400,000

次期繰越活動収支差額 12,039,396
　次期繰越活動収支差額 12,039,396
　　前期繰越活動収支差額（うち前期繰越） 18,720,179
　　当期活動収支差額（うち当期利益） △ 6,040,783
純資産の部合計 32,807,798

資産の部合計 53,292,902 負債及び純資産の部合計 53,292,902

（平成27年3月31日現在）　単位：円

ともにん
▲ 岐阜県社協マスコット

笑顔がいっぱいの
26年度でした
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自治会名 氏　名 自治会名 氏　名 自治会名 氏　名
巾　 　 　 上 後藤　孝則

駅前（本宮町）
大脇　開一 老　 　 　 梅 新美　恵美

下  滝  田
足立　三男 川合　和彦 長　 　 　 峰 酒井　一弘
小森　純二 駅 前（ 旭 町 ） 木村　昌子 栃　 　 　 洞 矢野　信一
本多　正和 駅 前（ 栄 町 ） 大矢　　優 片　 　 　 町 天池　正和

井　 　 　 高 坂井　英明 駅 前（ 本 町 ） 柴田　勝明 新　 　 　 町 須田　和行

上  羽  生

河野　敏通 駅前（南本町） 坂井　　武 上　 　 　 町 森　ヤスエ
山本　久和

 大　　     山
小林　義雄 中　 　 　 町 堀部　司郎

梅村　恵子 織部　正俊 下　 　 　 町 河合　定信
川合　成子

 高　　     畑
清水　義人 絹　 　 　 丸 松井　留義

下  羽  生

内川　史朗 渡辺　明美 川  小  牧 佐藤健一郎
井戸　保広  高 畑 住 宅 築山　佳奈 加 治 田 住 宅 渡邉眞理子
高須　秀子  夕 　 　 　 田 河合　　均
井戸　良江  本　　    郷 長沼　庄一
申畑　春恵  町 　 　 屋 大塚　重雄

自治会名 配布件数 自治会名 配布件数 自治会名 配布件数

巾 　 　 　 上 7 駅前（南本町） 5 栃 　 　 　 洞 2

下   滝   田 6  大 　　　山 27 片 　 　 　 町 5

井 　 　 　 高 1  夕 　 　 　 田 2 新 　 　 　 町 2

上  羽  生 4  高 　 　 　畑 9 上 　 　 　 町 1

下  羽  生 9  高 畑 住 宅 0 中 　 　 　 町 1

駅前（本宮町） 14  本 　 　 　 郷 8 下 　 　 　 町 5

駅 前（ 旭 町 ） 7  町 　 　 　 屋 3 絹 　 　 　 丸 6

駅 前（ 栄 町 ） 1  老　 　 　 梅 12 川  小  牧 13

駅 前（ 本 町 ） 7  長　 　 　 峰 1 加 治 田 住 宅 0

　65歳以上の独居、高齢者世帯、昼間独居その他必要とする人を
対象に救急医療情報キットを提供しています。
　救急医療情報キットが配布されている家は、可茂消防本部に登
録され救急車出動時、必要に応じて情報を得るために活用されます。
　詳しくは、各自治会の福祉委員または社会福祉協議会へお問い
合わせください。

▼ 冷蔵庫の中へ（パスタケース）

「救急医療情報キット」をご存知ですか？

　災害時に援助が必要になるだろうと考えられる方の把握や、見守りを行うと共に、近所で困っ
ている方などの情報を社協へ伝えていただいたり、民生委員さんと連携することが役割です。

福祉委員さんは各地域にみえるお隣さんです。

◀▼ 冷蔵庫のドアに　
　      貼ってください
　　 （マグネット）　

平成27年度　福祉委員を紹介します。
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ほっと一息講座
4月28日（火）にフラワーアレンジメントを行いました。
花とふれあい、出来上がりを見つめて、ニコニコ…
午前中の時間が、あっという間に過ぎていました。

現在サロンの支援員を行ってみえる方、これからサロ
ンを立ち上げようかな…?と思ってみえる方が集まって、
5月9日（土）に研修会を開催しました。
大井先生の「どんなサロンにしたいですか?」「どんな
サロンを行ってみたいですか?」の質問に、頭を寄せて
話し合い、笑い声も聞かれ、いろいろな意見が出ました。

5月29日（金）に加治田・夕田地区で開催しました。
笑ったり、歌ったり……

ふれあいいきいきサロン支援員研修会

ふれあい会食会開催

次回は「わらって、笑って、健康づくり」（笑いヨガ）です。
7月4日（土）開催です。

皆さんも一度地域のサロンに出かけてみて下さい。

調理ボランティアの
方達にお弁当を作っ
ていただきました。

次回は、大平賀、大山、川小牧地区です
6月30日（火）西公民館

1．男性の参加を増やしたい。
2．気軽に集まれるサロン
3．カラオケ・旅行・料理・ゲーム等が楽しめるサロン

など
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〒501-3305  加茂郡富加町滝田1381番地1
社会福祉法人富加町社会福祉協議会 事務局
電話番号 0574-54-1312
富加町ボランティア住民活動支援センター 
電話番号 0574-55-0066
FAX番号 0574-55-0068 （共通です）

富加町
児童センター

富加町役場

富加
小学校

富加町社会
福祉協議会

97
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事業の申し込み、ご相談はこちらまで

社協
って!?

社会福祉協議会はこんなことをしています。（その5）
●ホームページ管理運営　ホームページ公開中
　アドレス　http:// tomikasyakyo.or.jp

古切手10kgを、日本郵便文化振興機構へ送り、
使用済切手慈善運動助成金5,000円をいただ
きました。（ボランティア事業の中で使用します。）

引き続き、古切手を回収しています。
ご協力をお願いいたします。

社協7月・8月・9月の予定
◦7月4日（土）
　ほっと一息講座（笑いヨガ）
◦7月22日（水）
　ボランティア一日体験（小学生）
◦夏休みボランティア体験（中学生）
　詳しくは、チラシをご覧ください

◦9月2日（水）
　ふれあい会食会巾上・下滝田・井高地区
　【タウンホールとみか　小ホール】

　　介護予防の「ちょぼ話」！  ―杖―
きっしーの

　梅雨空が続くこの頃…。晴れ間をねらって元気にウォーキングしたいものです。ところで皆様は、歩くと
きに杖をお使いでしょうか？「転ばぬ先の杖」の言葉のように、杖は楽で安全に歩くための大切な「自助具」。
しかしながら、杖を正しく使えていない方を意外に多くお見かけします。今回のちょぼ話はそんな「杖」を話
題に取り上げてみましょう。
　皆様に一番なじみのある「Ｔ字杖」に注目してみましょう。Ｔ字杖は右の写真のような一般的な杖です。
正しく杖を使うために、以下の3つのポイントを再確認してください。

あたたかい心を
ありがとうございます

・3,000円 ……………………匿名
・タオル・石けん……………高畑女性の会
・おままごとセット…………匿名
・おもちゃ……………………匿名
・はがき………………………匿名

一度開いてみて下さい。

医療法人　誠道会
各務原リハビリテーション病院
リハビリテーション科　統括主任
専門理学療法士（生活環境支援）

岸本 泰樹

きっしーです!!
①杖の長さは合っていますか？

　適正な長さの目安は、まっすぐ立って手を体の横に下げた時、手首の位置
に杖の握り手がくること。長さが調整できる金属製の物は、今の穴の位置を
もう一度確認しましょう。調整できないタイプの物は、適正な長さに切って
短くする必要があります。

②杖を正しく握れていますか？
　Ｔ字の部分を握るときは、右の図のように人差し指を前の部分に、中指か
ら3本の指を後ろにくるように握ることが大切です。

③自助具として「荷重」ができていますか？
　杖は自らを助ける「自助具」ですので適度に荷重をし、体重を分散させるこ
とが大切で、杖の先の位置は、近すぎず遠すぎず。杖を足元斜め前についた
時、肘の角度が30度くらいになることが理想とされています。また、杖を
つくことで体を支える面積が広がるので、立った姿勢の安定性を高めます。

さあ、正しい杖使いで、今日も元気に歩きましょう。
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